
Executivo 3 QUARTA-feiRA, 08 de OUTUBRO de 2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 062/2008.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 045/2008.
Partes: SESPA / EMPRESA 12 PRODUÇÕES EVENTOS E 
TURISMO LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada em eventos para 
dar suporte a diversos eventos de capacitação em saúde mental 
nos municípios de Belém, Santarém e Castanhal.
Vigência: 06/10/2008 a 06/07/2009
Valor: R$ R$ 44.880,00 (global).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 904780; 
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0149002040.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 06/10/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Av. JK, 2-A, 106 Norte, Carreira - 
Palmas - TO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 14º TA.
Nº do Contrato: 019/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao NÍVEL 
CENTRAL/SESPA, envolvendo 08 (oito) postos e 22 (vinte e 
dois) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 396.000,00 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acrescimo de serviços 
com a inclusão de 01 (um) agente de serviços gerais, 
para desenvolver suas atividades na Central Estadual de 
Imunobiológicos/NUEPI.
Valor: R$ o valor da inclusão é de R$ 2.079,20 (mensal), 
passando o valor mensal do contrato para R$ 49.401,64.
Data da Assinatura: 07/10/2008
Vigência do Aditamento: 07/10/2008 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º adequação orçamentária; 2º prorrogação 
de vigência; 3º Acréscimo de serviços com a inclusão de 01 
(um) posto de serviços na Escola técnica do SUS; 4º reajuste 
de 6,2% referente a convenção; 5º inclusão de 01 (um) 
posto de serviço no Departamento de Auditoria em Saúde; 6º 
prorrogação de vigência; 7º conceder adicional de insalubridade 
de 40% sobre salário base; 8º prorrogar a vigência por 02 
(dois) meses; 9º prorrogar a vigência por 90 (noventa) dias; 
10º prorrogar a vigência por 07 (sete) meses; 11º inclusão de 
01 (um) agente de serviços gerais para atender os serviços do 
Gabinete do Secretário; 12º Prorrogar o contrato por 06 (seis) 
meses; 13º Prorrogar o contrato por 06 (seis) meses.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia – 
Belém – PA.
Data da Publicação: 08/10/2008

PORTARIA Nº 949
PORTARIA Nº

PORTARIA Nº 949, DE 06 DE OUTUBRO DE 2008.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 8.080 de 19 de 
Setembro de 1990 – MS que estabelece em seu Artigo 17, a 
competência da Direção Estadual do Sistema Único de Saúde, 
no Inciso IV Alínea b a coordenação e em caráter complementar 
a execução das ações e serviços de Vigilância Sanitária, no 
Inciso XI a competência para elaboração de normas para 
regular as atividades de serviços privados de saúde tendo em 
vista, sua relevância pública.

CONSIDERANDO que a Comercialização e Dispensação 
de Medicamentos a Base de Substâncias Retinóides de Uso 
Sistêmico da Lista “C2” da Portaria SVS/MS Nº 344/98 e de 
suas atualizações, somente poderá ser realizada mediante o 
credenciamento prévio de farmácias e drogarias pela Autoridade 
Sanitária Estadual, em cumprimento ao Artigo 28 da Portaria nº 
344 de 12 de Maio de 1998 e Artigo 124 da Portaria nº 06 de 
29 de Janeiro de 1999.
Resolve:
I – Conceder com fundamento no Artigo 28 da Portaria nº 344 
de 12/05/1998 e Artigo 124 da Instrução Normativa, aprovada 
pela Portaria nº 06 de 29/01/1999, a Autorização para o 
Cadastramento dos Estabelecimentos para a Comercialização e 
Dispensaçãode Medicamentosa Base de Substâncias Retinóides 
de Uso Sistêmico. Da lista “C2” da Portaria nº 344/98 - SVS/
MS e de suas atualizações, conforme dados da Ficha Cadastro 
consignada no Anexo desta Portaria.
II – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Laura Rosetti
Secretária de Estado de Saúde Pública

CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA  
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS A BASE SE 

SUBSTÃNCIAS DA LISTA C2 – RETINÓIDES DE USO 
SISTÊMICO

ANEXO
CADASTRO Nº 023/2008

O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública,autoriza o Credenciamento do Estabelecimento 
para a dispensação de medicamentos a base de substância da 
Lista C2 – Retinóides de uso Sistêmico, conforme estabelece o 
Artigo 28 da Portaria nº344 de 12/05/1998 – SVS/MS, o Artigo 
124 da Instrução Normativa aprovada pela Portaria nº 06 de 
29/01/1999 da AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
– ANVISA.
NOME DO ESTABELECIMENTO:
  Empresa – Distribuidora Big Benn ltda.
  Nome Fantasia – Drogaria Big Benn Cidade Nova VIII
  CNPJ: 83.754.234/0022-86
  Endereço: Conj. Cidade Nova VIII WE 40 A Nº 442
  Bairro: Coqueiro
  Município: Ananindeua – Pa
 Responsável Técnico: Maria Rosinete Araújo Pereira 
CRF Pa/Ap – 1353
  Licença Nº 4716
Lucival da Cunha Cardoso
Diretor do Departamento de Vigilância Sanitária

AVISO DE EDITAL
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/

SESPA/2008.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global, conforme 
abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E INCENERAÇÃO DE 
LIXO PATOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
URES, ABRIGO JOÃO PAULO II, CAPS, UAT E CCDQ, POR UM 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME AS CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.
DATA DA ABERTURA: 22/ 10/ 2008
HORÁRIO: 09:30 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 3202-3916.
Belém (Pa), 07 de outubro de 2008.
JUVALDO CORPES OLIVEIRA
PREGOEIRO/SESPA

PORTARIA DE CESSAR
PORTARIA Nº 615 DE 06 DE OUTUBRO DE 2008.

O  DIRETOR  DO  1º  CENTRO  REGIONAL  DE  SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 

717 de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31235 de 19/08/2008.
RESOLVE:
CESSAR, os efeitos da Portaria de nº 405 10/07/2008, 
publicada no DOE nº 30964 de 10/07/2007, que designou o 
servidor CELSO LAVOR TEIXEIRA DA COSTA, para responder 
pelo Setor de Transportes do 1º CRS.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro regional de Saúde, em 06/10/2008.
Ivete Gadelha Vaz
Diretor em Exercício/1º CRS/SESPA

PORTARIA DE DESIGNAR
PORTARIA Nº 616 DE 06 DE OUTUBRO DE 2008.

O  DIRETOR  DO  1º  CENTRO  REGIONAL  DE  SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
717 de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31235 de 19/08/2008.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CLAUDIO DOS SANTOS MELLO, 
Agente Administrativo, Matrícula 54191923-1, para responder 
pelo Setor de Transporte do 1º Centro Regional de Saúde, a 
contar de 07/10/2008, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro regional de Saúde, em 06/10/2008.
Ivete Gadelha Vaz
Diretor em Exercício/1º CRS/SESPA

DIÁRIAS
PORTARIA N° 694/3ªCRS DE 07/10/2008

Nome: Isabel Ivone Seabra Danin
Cargo: Enfermeira
CPF: 05534690291
Matrícula: 00786701
Período: 08 a 09/10/2008
N° de diárias: 1,5 (uma e meia)
Origem: Castanhal
Destino: Capanema
Objetivo: Participar da Oficina de Seguimento em AIDIPI 
NEONATAL.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N° 695/3ªCRS DE 07/10/2008
Nome: Crystiane Lopes Castro
Cargo: Enfermeira
CPF: 735.095.823-49
Matrícula: 54182963-2
Período: 08 a 09/10/2008
N° de diárias: 1,5 (uma e meia)
Origem: Castanhal
Destino: Capanema
Objetivo: Participar da Oficina de Seguimento em AIDIPI 
NEONATAL.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N° 696/3ªCRS DE 07/10/2008
Nome: Ellen Rose dos Santos Lima
Cargo: Enfermeira
CPF: 637.282.902-97
Matrícula: 57198168-1
Período: 08 a 09/10/2008
N° de diárias: 1,5 (uma e meia)
Origem: Castanhal
Destino: Capanema
Objetivo: Participar da Oficina de Seguimento em AIDIPI 
NEONATAL.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis


